
Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 62 - Boletim Extraordinário Novembro/2017
Publicação: 03/11/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIA REITORIA ........................................................................................... 4

RESOLUÇÕES ....................................................................................................... 67



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA

PORTARIA DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

RETIFICAÇÃO DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
DIRGE/CCS/IFAC 

Na Portaria CCZ/IFAC N° 012/2017, de 04 de maio de 2017, publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário, Ano VII, nº 20, de 12/05/2017, página 4.

ONDE SE LÊ: “Ana Cláudia de Oliveira Souza Garcia” 
LEIA-SE: “Ana Cláudia Souza Garcia”.

(Original assinado)
LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS

    DIRETORA GERAL CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC Nº 47 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de organização da 
solenidade de certificação do Curso Técnico em Administração do Programa Nacional de Integração 
da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos 
- PROEJA, que ocorrerá no dia 01 de novembro de 2017, no Campus Sena Madureira, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, quais sejam:

NOMES SIAPE FUNÇÃO
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro

Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Membro

Irlandia Costa da Silva 2240856 Membro

William Ponte de Souza 1163058 Membro

Ruan de Souza Carvalho 2404980 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 44 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores, colaboradores externos e discentes abaixo relacionados, 
para comporem o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Rio 
Branco/IFAC, instituído pela Resolução Nº 053/2015-CONSU/IFAC, para o Biênio 2017-2019. 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

Alcilene Oliveira Alves 1150243 Coordenadora

Marcio Damiao de Almeida 2092908 Vice – Coordenador

Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro

Eliane Auxiliadora Pereira 1223474 Membro 

Erika Mesquita 1373146 Membro 

João de Lima Cabral 1794700 Membro

José de Arimatéia Ferreira de Oliveira 1973365 Membro

Josiane Aparecida Antonia Cestaro 1782734 Membro

Josina Maria Pontes Ribeiro 1895021 Membro

Mara Rikelma da Costa Silva 2307800 Membro

Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Membro

Maria Cristina Lobregat 1792131 Membro 

Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Membro

Morane Almeida de Oliveira 1794711 Membro

Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Membro

Uthant Benicio de Paiva 1867064 Membro

Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Membro

José Famir Apontes da Silva CPF: 285.912.672-49 Colaborador Externo

Maria Rosilda Barbosa do Nascimento CPF: 215.946.002-87 Colaborador Externo

Francisco Charles Fernandes CPF: 434.554.922-15 Colaborador Externo

Fernando Ferreira CPF: 014.478.832-25 Colaborador Externo

Karolayne Ribeiro de Sousa CPF: 035.794.882-36 Discente

Itamara Valéria Santos Silva CPF: 952.354.182-04 Discente

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 1459 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.006513/2017-13, designada pela Portaria nº 624 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, reconduzida pela Portaria nº 1145 de 14/08/2017, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário nº 42 de 18/08/2017, visando a ultimação dos trabalhos. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 17 de outubro de 2017.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Nº 1498 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor CÉLIO ALMEIDA 
SANTANA SILVA, SIAPE n º 1816939, a partir de 11 de setembro de 2017, Processo nº 
23244.012946/2017-16.
Nº 1499 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor GIULIANO CARDOSO 
FEITOSA MIRANDA, SIAPE n º 2192931, a partir de 17 de agosto de 2017, Processo nº 
23244.012377/2017-09.
Nº 1500- CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor SAULO MAIA DE FREITAS, 
SIAPE n º 2230369, a partir de 04 de outubro de 2017, Processo nº 23244.014246/2017-58.
Nº 1501 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ANA CLICIA LIMA DA 
SILVA, SIAPE n º 2423191, a partir de 05 de outubro de 2017, Processo nº 23244. 014366/2017-55.
Nº 1502 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor MANOEL CLEALDO 
COELHO, SIAPE nº 2234929, a partir de 28 de agosto de 2017, Processo nº 23244.012189/2017-72.
Nº 1503 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor ROBERVAL NASCIMENTO 
DE MELO, a partir de 24 de outubro de 2017, Processo nº 23244.015417/2017-66.
Nº 1504 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora JANILCE DA COSTA 
MOREIRA, a partir de 19 de outubro de 2017, Processo nº 23244.015509/2017-46.
Nº 1505 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora WEYSLA PAULA DE 
SOUZA LOPES DUTRA, a partir de 25 de Agosto de 2017, Processo nº 23244.012321/2017-46.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1506 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor JOY BRAGA CAVALCANTE, 
CPF 359.971.173-91, a partir de 24 de outubro de 2017. Processo Nº 23244.015409/2017-10.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1507 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício de 
suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 2018.
Campus Xapuri

NOME RG CNH SIAPE
Wallisson Luís Henrique Clem MG12602067 SSP MG 02933231217  2192951

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1508 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 
da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCELLE NUNES 
ARAÚJO PSICOLÓGA 1975377 18/09/2017 23244.013284/2017-93

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Nº 1509 - DESIGNAR a servidora MAIANE RAFAELA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
2206643, para o cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular da Coordenação da Biblioteca, código FG-02, do Campus Cruzeiro 
do Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1510 - DESIGNAR a servidora EMANUELA COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE 1794707, 
para o cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular da Coordenação do Curso de Zootecnia, código FCC, do Campus Cruzeiro 
do Sul, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Nº 1511 - DISPENSAR o servidor JEFFERSON WESLEY SOUZA DA SILVA, SIAPE nº 2239072, da 
função de PRIMEIRO SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da função de Coordenador de Gestão Orçamentária – COGEO, da Pró
-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN, Código FG-01, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1512 – DESIGNAR o servidor JEFFERSON WESLEY SOUZA DA SILVA, SIAPE nº 2239072, 
para a função de SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular da função de Coordenador de Gestão Orçamentária – COGEO, da 
Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN, Código FG-01, do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1513 – DESIGNAR o servidor RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, SIAPE nº 1971152, da 
função de PRIMEIRO SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da função de Coordenador de Gestão Orçamentária – COGEO, da Pró
-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN, Código FG-01, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1515 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício de 
suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 2018.
Campus Tarauacá

NOME RG CNH SIAPE
Jorge Cleiton Maia de Vasconcelos 0245375 SSP AC 00533721165 2216667

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1516 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 690 de 01 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VI - nº 26 – 03/06/2016 – junho/2016, página 14.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO

1987342 JOSÉ MARLO ARAUJO DE AZEVEDO PRESIDENTE

2972641 RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA SECRETÁRIA 

1894871 JOSÉ MARINHO DE SOUZA NETO MEMBRO

2213744 ANTONY EVANGELISTA DE LIMA MEMBRO

1900800 FABIANO SILVEIRA PAIVA MEMBRO

1872875 JOZANGELO FERNANDES DA CRUZ MEMBRO

1323793 POLIANA BATISTA DE AGUILAR MEMBRO

2409131 ADRIELEN MORAES CORTI MEMBRO

1794707 EMANUELA COSTA FERNANDES MEMBRO

2116983 ANA CLAUDIA SILVA DIAS MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1517 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANE AGUIAR DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2176235, 
para a função de Coordenadora Adjunta do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre-IFAC.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1518 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

ALDEIR BRAGA 
FERREIRA 2956263 DI-01 DI-02 12/08/2015 A 

12/08/2017 12/08/2017 23244.011529/2017-48

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1519 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR o(a) Chefe do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
DEDGP, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP efetuar abertura de processo.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1524 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MILTON SOARES DOS SANTOS, SIAPE 1671937 para compor 
a comissão de elaboração / condução do processo seletivo de afastamento para qualificação dos 
servidores Técnicos Administrativos em Educação – TAE, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre – IFAC, no ano de 2017, ficando a comissão com a seguinte composição:

Servidor Siape Função
Patrícia Haeser Ferreira 0186045 Presidente
Jailson Juracy Souza de Macedo 0217190 Membro
Ronaldo Cunha da Conceição 2264313 Membro
Milton Soares Dos Santos 1671937 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 1480 de 23 de outubro de 2017, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, 
Ano VII, nº 60 de 26 de outubro de 2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para compor o Colegiado do Curso Superior de 
Licenciatura em Física, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, quais sejam:

SIAPE/CPF SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO

1925908 Marcos Vinícios de Souza Presidente

2406569 Mateus Bruno Barbosa Membro/Docente

2238794 Fábio Soares Pereira Membro/Docente

2219328 Bruno Ferreira de Araújo Membro/Docente

1302619 Rutinely Tamburine de Oliveira Membro/Docente

2406569 Vanessa Castelo Branco de Melo Membro/Docente

2193479 Eddie José Moreira da Silva Membro –TAE/Titular

2230432 Edeclan Damasceno Silva Membro– TAE/Suplente

911.093.962-87 Elissandro do Nascimento Lopes Titular/Discente

020.812.432-29 Eluzano André da Silva 1º Suplente/Discente

019.077.542-45 Bruno Moreno da Silva 2º Suplente/Discente



Ano VII - nº 62 - 03/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

LEIA SE:
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para compor o Colegiado do Curso Superior de 
Licenciatura em Física, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, quais sejam:

SIAPE/CPF SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
1925908 Marcos Vinícios de Souza Presidente
2406569 Mateus Bruno Barbosa Membro/Docente
2238794 Fábio Soares Pereira Membro/Docente
2219328 Bruno Ferreira de Araújo Membro/Docente
1302619 Rutinely Tamburine de Oliveira Membro/Docente
2981871 Vanessa Castelo Branco de Melo Membro/Docente
2193479 Eddie José Moreira da Silva Membro –TAE/Titular
2230432 Edeclan Damasceno Silva Membro– TAE/Suplente

911.093.962-87 Elissandro do Nascimento Lopes Titular/Discente
020.812.432-29 Eluzano André da Silva 1º Suplente/Discente
019.077.542-45 Bruno Moreno da Silva 2º Suplente/Discente

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




